ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАПСС^ТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 28 мая 2024 г. № 239-р

г. МАХАЧКАЛА

В целях реализации в Республике Дагестан Стратегии комплексной

безопасности детей в Российской Федерации на период дэ 2030 года,

утвержденнойУказом ПрезидентаРоссийской Федерации от 1,7 мая 2023 г.

№ 358:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий е:о реализации

в Республике Дагестан до 2030 года Стратегии комплексной безопасности

детей в Российской Федерации на период до 20^30 года (^iaлee - План

мероприятий).

2. Определить региональным координатором реали?.ации Плана

мероприятий Министерство образования и науки Республики Дагестан.

3. Органам исполнительной власти Республики Дагеста::-: обеспечить,

а также рекомендовать территориальным органам федеральных органов

исполнительной власти в 'Республике Дагестан, ^органам местного

самоуправления муниципальных районов и городских окру]^о в Республики

Дагестан и организациям, ответственным за реализгцию Плана

мероприятий:

осуществлять реализацию Плана мероприятий в у(;тановленные

сроки;

ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчетным периодом,

представлять в Министерство образования и науки Респу()лики Дагестан

информацию о ходе реализации Плана мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя Председателя Правительства Республи:ш Дагестан

в соответствии с распределением обязанностей.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

№1

менно исполняющий обязанности

Председателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 28 мая 2024 г. № 239-р

ПЛАН

мероприятийпо реализациив РеспубликеДагестандо 2030 года

Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации па период до 2030 года

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5

1.1.

1.2.

Раздел1. Сбережение детей, укрепление благополучия семей, имеющих детей

Минтруд РДВыявление и внедрение лучших практик

в сфере адресной поддержки семей, имею

щих детей, оказавшихся в трудной жизнен

ной ситуации

2024 год,

далее - ежегодно

использование при прове

дении уполномоченными

органами индивидуальной

работы с семьями, имею

щими детей, оказавшихся в

трудной жизненной ситуа

ции, практики, признанной

лучшей из существующих

Реализация единой информационно-комму- 2024 год, МВД по РД повышение информирован-

никационной кампании, направленной далее —ежегодно (по согласованию), ности населения о безопас-

МЧС Дагестана ности, сохранении жизни

1 2 3 4 5

на прос зилактику травматизма и случаев ги- (по согласованию). и здоровья несовершенно-

бели несовершеннолетних, в том числе с

учетом сезонной специфики

Дагинформ,

Минобрнауки РД,

Минздрав РД,

Минспорт РД,

органы местного

самоуправления

(по согласованию)

Минобрнауки РД,

МВД по РД

(по согласованию),

Минмолодежи РД,

региональное

отделение Общерос

сийского

общественно-госу

дарственного дви

жения детей

и молодежи

«Движение

первых» Респуб

лики Дагестан (по

согласованию),

органы местного са

моуправления

(по согласованию)

1.3. Проведениемассовыхакцийи мероприятий

по формированиюу детейнавыковбезопас

ного поведения на дорогах и объектах

транспортной инфраструктуры (форумы,

слеты, конкурсы, профильные смены и

иные), а также вовлечение детей в отряды

юных инспекторовдвижения

2024 год,

далее - ежегодно

летних

повышение правовой куль

туры детей и подростков

в области дорожного дви

жения и профилактика до-

рожно-транспортных про

исшествий

1.4.

1.5.

1.6.

Реализация мероприятий по увеличению

сети медицинских организаций, осуществ

ляющих медицинскую реабилитацию де

тей, а такжеих оснащениесовременнымре

абилитационнымоборудованием

Организация и проведение информацион

ных кампаний по повышениюграмотности

и ответственности родителей (законных

представителей)по вопросу профилактики

инфекционныхзаболеванийу детей

Реализациямероприятий,направленныхна

охрану здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма и послед

ствий потреблениятабака, а также иной ни-

котинсодержащейпродукции

IV квартал

2025 г.,

далее - ежегодно

2024 год,

далее - ежегодно

2024 год,

далее - ежегодно

Минздрав РД,

Минфин РД

Минздрав РД,

Минобрнауки РД,

Управление Рос-

потребнадзора по

Республике Даге

стан (по согласова

нию),

органы местного

самоуправления

(по согласованию)

Минздрав РД,

Управление Рос-

потребнадзора по

Республике Да

гестан (по согласо

ванию),

Минобрнауки РД,

МВД по РД

(по согласованию),

повышение значении пока

зателей доступности и каче

ства медицинской помощи

детям

повышение правовой гра

мотности и культуры роди

телей (законных представи

телей) в сфере охраны

жизни и здоровья детей,

формирование чувства от

ветственности за своих де

тей

оздоровление населения,

профилактика хрониче

ских неинфекционных за

болеваний, снижение

смертности от заболева

ний, обусловленных по

треблением табака, увели

чение продолжительности

жизни

органы местного са

моуправления

(по согласованию)

Раздел П. Развитие современной безопасной инфраструктуры для детей, совершенствование

условий для активного участия детей, в том числе детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья, в жизни общества

2.1. Содействие трудовой и предприниматель

ской деятельности несовершеннолетних,

завершивших обучение по образователь

ным программам среднего профессиональ

ного образования,в том числе на базе цен

тров карьеры (предоставлениеинформации

о вакансиях предприятий-работодателей,

профессиональная ориентация,ярмарки

вакансий и другие мероприятия), включая

детей с ограниченными возможностями

здоровья и с инвалидностью

9-7- Рязвитие сети реабилитационных организа

ций независимо от их организационно-пра

вовой формы собственности, предоставля

ющих услуги по основным направлениям

реабилитации и абилитации детей-инвали-

дов, а также обеспечение их деятельности

2024 год,

далее - ежегодно

год,

далее - ежегодно

Минтруд РД,

Минобрнауки РД

Минздрав РД,

Минтруд РД

трудовое воспитание несо

вершеннолетних, увеличе

ние квалифицированных

кадров различных специ

альностей

lHJBmjJ-lOnjriC Jrxci-Jiwrxjtxxz

зателей доступности и ка

чества медицинской по-

мпттш детям в реабилита

ции и абилитации детей-

инвалидов

1 2 3 4 5

2.3. Поддержка общественных инициатив. 2024 год. органыместного прос)илактика противо-

2.4.

направленныхна выявление потенциально

опасных, аварийныхи заброшенныхобъек

тов, с целью организации ограничениядо

ступа к таким объектам

Реализация мер по оснап1;ению (переосна

щению) объектов дошкольных образова

тельных, обш;еобразовательньгх организа

ций, объектов организацийотдыха и оздо

ровления детей системами автоматической

пожарной сигнализации,системами опове

щения и управления эвакуацией людей,

первичнымисредствами пожаротушенияи

спасения

2.5. Организация и проведение контрольных

(надзорных)мероприятийпо реализациина

объектах дошкольных образовательных,

общеобразовательных организаций, орга

низаций отдыха и оздоровления детей тре

бованийнормативныхправовыхактов в об

ласти пожарной безопасности, в том числе

по оснащению объектов системамиавтома

тической пожарной сигнализации, опове

щения и управления эвакуацией людей.

далее - ежегодно

2024 год,

далее - ежегодно

2024 год,

далее - ежегодно

самоуправления

(по согласованию)

органы местного

самоуправления

(по согласованию),

Минобрнауки РД

Главное

управление МЧС

России по Респуб

лике Дагестан

(по согласованию)

правных действий, сниже

ние уровня опасности для

жизни и здоровья населе

ния

оперативное реагирование

на угрозу или возникнове

ние пожаров в организа

циях, в которых пребы

вают дети, ликвидация

Зтрозы жизни и здоровью

детей

обеспечение пожарной

безопасности на объектах

дошкольных образователь

ных, общеобразователь

ных организаций, органи

заций отдыха и оздоровле

ния детей

первичными средствами пожаротушения и

спасения

2.6. Реализация мероприятий, направленных на

оказание психологической помощи обуча

ющимся образовательных организаций

2024 год,

далее - ежегодно

Минобрнауки РД,

Минтруд РД,

Минздрав РД,

органы местного

самоуправления

(по согласованию)

коррекция психоэмоцио

нального состояния обуча

ющихся общеобразова

тельных организаций,

находящихся в кризисной

ситуации

Раздел Ш. Профилактика преступлений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении их

3.1. Развитие школьных служб медиации (при

мирения) в Республике Дагестан

3.2. Проведение комплекса мероприятий,

направленных на правовое воспитание,

просвещение несовершеннолетних и по

мощь им в рамках Всероссийского дня пра

вовой помощи детям

2024 год,

далее - постоянно

2024 год,

далее - ежегодно

Минобрнауки РД

Минобрнауки РД,

Минюст РД,

Минтруд РД,

МВД по РД (по со

гласованию),

УФСРШ России

профилактика правонару

шений среди обучающихся

общеобразовательных ор

ганизаций, разрешение

конфликтных ситуаций в

школе с привлечением де

тей

повышение правовой гра

мотности несовершенно

летних, оказание правовой

помопщ детям

3.3. Организация и проведение профилактиче

ских акций, комплексных оперативно-про

филактических операций (мероприятий) в

целях предупреждения незаконного обо

рота и потребления наркотиков среди под

ростков и молодежи, противодействия их

вовлечению в противоправную деятель

ность, а также формирования осознанного

негативного отношения к незаконному по

треблению наркотиков и участию в их неза

конном обороте

3.4. Организация и проведение профилактиче

ских акций, комплексных оперативно-про

филактических операций (мероприятий),

направленных на развитие у несовершенно-

,летних гражданской активности в духе пат

риотизма, нетерпимости к любым формам

ненависти и вражды, формирование нега

тивного отношения к радикальной идеоло

гии, профилактику экстремистских прояв

лений, предупреждение групповой пре-

2024 год,

далее - ежегодно

2024 год,

далее - ежегодно

по Республике

Дагестан (по согла

сованию)

МВД по РД (по со

гласованию),

Минобрнауки РД,

Минмолодежи РД

МВД по РД (по со

гласованию),

Минобрнауки РД,

Миннац РД,
л я Т>ТТ

1Ухмнмилидсл\.1д А ^1,

сокращение количества

правонарушений и пре

ступлений, совершаемых

подростками и молодежью

в сфере незаконного по

требления и оборота

наркотиков, а также в со

стоянии наркотического

опьянения; пропаганда

здорового образа жизни

подростков и молодежи

формирование законопо

слушного поведения несо

вершеннолетних, профи

лактика терроризма и экс

тремизма, граждакско-пат-

риотическое воспитание

подрастаюп];его поколения

ступности несовершеннолетних, предот

вращение вовлечения их в деструктивную

деятельность и проникновения в подрост

ковую среду элементов криминальной суб

культуры

3.5. Организация и проведение профилактиче

ских мероприятий, направленных на преду

преждение и пресечение преступных пося

гательств в отношении детей, в том числе

ранее судимыми лицами

3.6. -Организация и проведение профилактиче

ских акций, комплексных оперативно-про

филактических операций (мероприятий),

направленных на выявление, раскрытие и

пресечение преступлений, связанных с не

законным оборотом огнестрельного ору

жия, боеприпасов и взрывчатых веществ

3.7. Выработка новых форм профилактической

работы с учетом актуальных угроз в дет

ской и молодежной среде

2024 год,

далее - ежегодно

2024 год,

далее - ежегодно

2024 год,

далее - ежегодно

МВД по РД (по со

гласованию),

УФСИН России

по Республике Да

гестан (по согласо

ванию)

МВД по РД (по со

гласованию)

Минмолодежи РД,

Минобрнауки РД,

Миннац РД,

органы местного

самоуправления

(по согласованию)

сокращение числа пре

ступлений, совершаемых в

отношении детей

сокращение числа пре

ступлений, совершаемых с

незаконным использова

нием огнестрельного ору

жия, боеприпасов и взрыв

чатых веществ

своевременное предупре

ждение и пресечение пра

вонарушений и преступле

ний среди детей и моло

дежи, совершаемых с ис

пользованием новых форм

3.8.

3.9.

Реализация перечня дополнительных мер,

направленныхна координациюдеятельно

сти органов и учрежденийсистемы профи

лактики безнадзорностии правонарушений

несовершеннолетних по предупреждению

преступныхдеяний против половой непри

косновенностинесовершеннолетних

Обеспечениепредоставленияпсихологиче

ской помощи несовершеннолетнимв кри

зисных ситуациях в Центре психолого-пе

дагогической, медицинской и социальной

помоши (R том числе создание на его базе
' ч

специализированных подразделений), в ор

ганизациях социального обслуживания

(кризисных центрах и отделениях)

2024 год,

далее - ежегодно

постоянно

МВД по РД (по со

гласованию),

Минздрав РД,

Минобрнауки РД,

органы местного

самоуправления

(по согласованию)

Минобрнауки РД,

Минтруд РД,

Минздрав РД

социально негативных яв

лений

повышение эффективно

сти и скоординированно-

сти действий органов и

учреждений системы про

филактики безнадзорности

и правонарушений несо

вершеннолетних по свое

временному и качествен

ному предупреждению

преступлений против по

ловой неприкосновенности

несовершеннолетних

коррекция психоэмоцио

нального состояния несо

вершеннолетних, находя-

ш;ихся в кризисной жизнен

ной ситуации

зло. Обеспечение предоставления экстренной

анонимной психологической помощи детям

и родителям по детскому телефону доверия

в круглосуточном режиме с единым номе

ром 8 (800) 200-01-22

10

постоянно МинтрудРД оказание квалифицирован

ной, экстренной, аноним

ной, бесплатной психоло

гической и информаци

онно-справочной помощи

детям и родителям

Раздел IV. Формирование безопасной информационной среды для детей

4.1. Повышение квалификации педагогических

работников по дополнительным професси

ональным программам повышения квали

фикации с образовательныммодулем в об

ласти информационной безопасности и

цифровой грамотности

2025 год,

далее - ежегодно

Минобрнауки РД,

Минцифры РД,

МВД по РД

(по согласованию)

повышение уровня квали

фикации педагогических

работников в области ин

формационной безопасно

сти и цифровой грамотно

сти

Раздел V. Укрепление института семьи, сохранение и поддержка традиционных

российских духовно-нравственных, в том числе семейных, ценностей

4.2. Проведение информационных кампаний,

направленных на популяризацию и продви

жение традиционных семейных ценностей,

а также на поддержку и защиту семьи, ма

теринства, отцовства и детства, формирова-

2024 год,

далее - ежегодно

Минтруд РД,

Минкультуры РД,

Минобрнауки РД,

Минмолодежи РД,

Миннац РД,

повышение статуса роди-

тельства, формирование

позитивного образа семьи,

укрепление детско-роди-

ние ответственного родительства, с привле

чением семей, имеющих детей, к участию в

мероприятиях, направленных на укрепле

ние традиционных семейных ценностей,

престижа семьи, отцовства и материнства

4.3. Поддержка и реализация молодежных со

циальных инициатив, направленных на

профилактикунегативныхявлений в моло

дежной среде, в том числе жестокого обра

щения с пожилымилюдьми

4.4. Проведение обучающимся экскзфсий в под

разделениях МВД по РД, Управлении

Росгвардии по Республике Дагестан и Глав

ном управлении МЧС России по Респуб

лике Дагестан и МЧС Дагестана с доведе

нием информации об особенностях прохож

дения службы в органах внутренних дел и

органах гражданской обороны, защиты

IIaceлeнIL1 и террит^^рий пт чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного ха

рактера, обеспечения пожарной безопасно

сти и безопасности людей на водных объек

тах, специфики работы подразделений по

лиции, пожарно-спасательных и аварийно-

11

2024 год,

далее - ежегодно

2024 год,

далее - ежегодно

органы местного

самоуправления

(по согласованию)

Минмолодежи РД,

Минобрнауки РД,

Минтруд РД

МВД по РД (по со

гласованию).

Главное управле

ние МЧС

России по Респуб

лике Дагестан

(по согласованию),

МЧС Дагестана,

Управление

Росгвардии по Рес

публике Дагестан

(по согласованию),

Минобрнауки РД

тельских отношении, по

вышение общественного

престижа семьи

воспитание подрастаю

щего поколения в духе пат

риотизма, мужественно

сти, героизма, уважения к

старшему поколению

ознакомление обучаю

щихся образовательных

организаций с работой пра

воохранительных органов,

пожарно-спасательных и

аварийно-спасательных

подразделений, порядком

поступления и прохожде

ния службы в ^.4BД по-РД,

Управлении Росгвардиино

Республике Дагестан и

Главном управлении МЧС

России по Республике Да

гестан и МЧС Дагестана

спасательных подразделений, демонстра

цией специальной техники, оборудования и

средств, находящихся на вооружении, про

ведением выступлений в области обеспече

ния комплексной безопасности детей (о по

жарной безопасности, мерах безопасно

сти на водных объектах, при возникновении

чрезвычайных ситуаций, совершении тер

рористических актов)

4.5. Реализациявыставочныхи творческихпро

ектов, культурно-образовательных про

грамм, ориентированныхна сохранение и

поддержку традиционных российских ду

ховно-нравственныхи семейныхценностей

4.6. Реализациямер, направленныхна кадровое

и методическоеобеспечениедетских ппсол

искусств, выявление и распространение

лучшихпедагогическихпрактикобученияв

"STCKIiX IIIKOJI?X HCKVCOTR

4.7. Проведение детскими школами искусств

мероприятий,направленныхна формирова

ние у родителей(законныхпредставителей)

12

2024 год,

далее - ежегодно

I квартал 2025 г.,

далее - ежегодно

I квартал 2025 г.,

далее - ежегодно

Минкультуры РД,

Минобрнауки РД,

органы местного

самоуправления

(по согласованию)

Минкультуры РД,

Минобрнауки РД

Минкультуры РД,

органы местного

самоуправления

(по согласованию)

культурное просвещение,

повышение уровня знаний

о музеях, выставочных за

лах, театрах, культуре и

традициях

повышение уровня квали

фикации работников дет

ских школ искусств, при

менение лучших практик

об>"1екия в детских школах,

искусств

формирование у родителей

(законных представителей)

чувства ответственности за

несовершеннолетних понимания значимо

сти для личностного развития ребенка обу

чения в детской школе искусств по допол

нительным предпрофессиональным про

граммам в области искусств

13

духовное и нравственное

развитиесвоего ребенка